
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  404   /BC-UBND An Giang, ngày  11  tháng   4  năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 

của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia 
bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia 

trong tình hình mới” giai đoạn 2015 - 2025

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ 
“Về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh 
biên giới quốc gia trong tình hình mới” (sau đây viết gọn là Chỉ thị số 01);

Căn cứ Hướng dẫn số 7210/HD-BQP, ngày 11/8/2015 của Bộ Quốc phòng và 
Kế hoạch số 3961/KH-BTL, ngày 30/10/2015 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng 
(BĐBP) về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01;

Căn cứ Kế hoạch số 587/KH-UBND, ngày 09/12/2015 của Ủy ban nhân dân 
(UBND) tỉnh An Giang về thực hiện Chỉ thị số 01;

UBND tỉnh An Giang báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01 như sau: 
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Tỉnh An Giang có đường biên giới dài 98,211 km (85,859 km trên đất liền, 

12,352 km trên sông); tiếp giáp với 02 tỉnh Kandal và Takeo/Vương quốc 
Campuchia (CPC) (1); có 02 cửa khẩu quốc tế, 02 cửa khẩu chính và 01 cửa khẩu 
phụ (2); địa hình đồng bằng có nhiều kênh rạch, đường mòn qua lại biên giới; giao 
thông thuận lợi cả về đường bộ và đường sông. Khu vực biên giới (KVBG) tỉnh An 
Giang có 18 xã, phường, thị trấn thuộc 05 huyện, thị xã, thành phố biên giới; tổng 
dân số khoảng 55.066 hộ/221.553 khẩu (chiếm hơn 11% dân số toàn tỉnh); có 04 dân 
tộc Kinh, Hoa, Chăm, Khmer cùng sinh sống; là địa bàn đa tôn giáo, với 08 tổ chức 
tôn giáo và khoảng 80% dân số là tín đồ theo các tôn giáo (Phật giáo, Thiên chúa 
giáo, Tin lành, Phật giáo Hòa hảo, Cao đài, Hồi giáo, Tứ ân Hiếu nghĩa, Bửu Sơn 
Kỳ hương).  

10 năm qua, tình hình an ninh chính trị (ANCT), trật tự an toàn xã hội 
(TTATXH) trên KVBG cơ bản ổn định. Cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp đã có 
nhiều chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) gắn với củng cố quốc 
phòng - an ninh (QP-AN); đời sống Nhân dân ở KVBG từng bước được cải thiện và 
nâng cao; Nhân dân luôn tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, phát huy trách nhiệm trong tham gia xây dựng và bảo vệ biên 
giới (BVBG), giữ gìn ANCT, TTATXH. Mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa chính 

(1) Đến nay, hai Bên đã triển khai xây dựng xong 35/46 mốc chính, 92 mốc phụ, 63 cọc dấu và 214 điểm đặc trưng 
trên đường biên giới. Đã phân giới được 76,390 km, hiện còn 21,821 km chưa phân giới trên thực địa, trong đó: tiếp giáp 
tỉnh Kandal có chiều dài 30,134 km (đã phân giới được 10,114 km, chưa phân giới 20,020 km), tiếp giáp tỉnh Takeo có 
chiều dài 68,077 km (đã phân giới được 66,276 km, chưa phân giới 1,801 km).

(2) Cửa khẩu quốc tế Vĩnh Xương, Cửa khẩu quốc tế Tịnh Biên; Cửa khẩu Khánh Bình, Cửa khẩu Vĩnh Hội 
Đồng; Cửa khẩu phụ Bắc Đai. 
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quyền, lực lượng vũ trang và Nhân dân hai bên biên giới ngày càng được củng cố, 
góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và cùng phát triển. 

Tuy nhiên, phía CPC, các đảng phái đối lập, các hội nhóm Khmer Kampuchia 
Krôm (KKK) luôn lợi dụng vấn đề phân giới cắm mốc (PGCM), dân tộc, tôn giáo, 
người gốc Việt tại CPC để tuyên truyền, xuyên tạc, chia rẽ quan hệ đoàn kết, hữu 
nghị Việt Nam - CPC. Chính quyền, lực lượng vũ trang CPC triển khai một số hoạt 
động tạo diễn biến tình hình hết sức phức tạp như: di dời các hộ người gốc Việt sống 
trên các nhà nổi, bè cá ở các tỉnh nội địa, làm cho các hộ dân di chuyển xuống biên 
giới tìm cách nhập cảnh trái phép về Việt Nam (trên tuyến biên giới hướng Sông 
Tiền); tiến hành xây dựng Kênh đào Phù Nam - Techo, quân cảng Ream, sân bay 
quốc tế Techo tại tỉnh Kandal; xây dựng, sửa chữa doanh trại, đồn, trạm dọc trên 
tuyến biên giới; xây dựng bờ kè chống sạt lở trên rạch ChreyThum/rạch Bình Ghi, 
sông Bassac/sông Hậu dự báo tác động thay đổi dòng chảy trên sông biên giới. Trên 
tuyến biên giới, việc đàm phán khu vực còn tồn đọng, chưa PGCM còn nhiều khó 
khăn, chậm tiến độ; hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, buôn 
lậu, gian lận thương mại (GLTM), xuất nhập cảnh (XNC) trái phép diễn biến phức 
tạp với nhiều thủ đoạn tinh vi, khó lường; tình hình thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là 
thời điểm đại dịch Covid-19 bùng phát gây ảnh hưởng lớn đến phát triển KT-XH. 
Đời sống của một bộ phận Nhân dân còn nhiều khó khăn... Tình hình trên đã trực 
tiếp tác động đến công tác quản lý, BVBG và xây dựng KVBG vững mạnh.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
- UBND tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch số 587/KH-UBND, ngày 

09/12/2015 về việc thực hiện Chỉ thị số 01; thành lập Ban Chỉ đạo (BCĐ) và Tổ 
giúp việc BCĐ thực hiện Chỉ thị số 01 cấp tỉnh (đồng thời là BCĐ và Tổ giúp việc 
BCĐ “Ngày Biên phòng toàn dân” tỉnh An Giang). BCĐ và Tổ giúp việc BCĐ 
thường xuyên được kiện toàn, hoạt động có nền nếp, phát huy trách nhiệm của từng 
ngành, cơ quan, đơn vị là thành viên (3). 

- Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố biên giới xây dựng kế hoạch tổ 
chức thực hiện và thành lập BCĐ, Tổ giúp việc BCĐ thực hiện Chỉ thị số 01 cấp 
huyện. Định kỳ hằng năm, tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị số 01 từ cấp xã đến cấp 
tỉnh (lồng ghép với sơ kết “Ngày biên phòng toàn dân” 03/3 hằng năm) nhằm đánh 
giá kết quả thực hiện, chỉ rõ hạn chế, nguyên nhân, đề ra phương hướng, nhiệm vụ 
thời gian tới; đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong thực hiện phong trào. Bên cạnh đó, thường xuyên rà soát, củng cố, kiện 
toàn các tập thể, cá nhân, hộ gia đình, các tổ đăng ký tham gia tự quản đường biên, 
mốc quốc giới, an ninh trật tự (ANTT) khóm, ấp biên giới, nhằm đảm bảo việc thực 
hiện Chỉ thị số 01 ngày càng đi vào chiều sâu, nền nếp, thiết thực, góp phần xây dựng 
nền “Biên phòng toàn dân” vững mạnh.

(3) BCĐ tỉnh gồm 25 thành viên: Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh là Trưởng ban, đồng chí Chính ủy Bộ Chỉ 
huy BĐBP tỉnh là Phó Trưởng ban Thường trực, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh là Phó Trưởng 
ban; 22 Ủy viên BCĐ là lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố biên giới. Tổ Giúp 
việc BCĐ tỉnh gồm 05 thành viên thuộc: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo - Phong trào/Ủy ban MTTQ Việt 
Nam tỉnh, Phòng Chính trị/Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh. 
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2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách, 
pháp luật của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ xây dựng và BVBG, nhất là Chỉ thị 
số 01 của Thủ tướng Chính phủ

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các lực lượng 
và địa phương phối hợp với BĐBP tỉnh làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, 
nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhân viên, hội viên, cán bộ, 
chiến sĩ (CBCS) lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân về đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị của các 
cấp liên quan đến nhiệm vụ QP-AN, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia (BGQG), 
xây dựng KVBG vững mạnh, xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện vững chắc. 
Triển khai thực hiện các đề án tuyên tuyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, 
Nhân dân ở KVBG tỉnh (4) với nhiều mô hình và cách làm sáng tạo, hiệu quả như: 
Tổ chức tuyên truyền tập trung; thực hiện Mô hình “Tiếng loa Biên phòng”; tuyên 
truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng “Phòng đọc biên giới”, tủ 
sách, ngăn sách pháp luật tại các đơn vị BĐBP và xã biên giới; hằng năm luân chuyển 
sách từ thư viện tỉnh, huyện đến xã và các điểm bưu điện xã để phục vụ việc nghiên 
cứu, học tập của CBCS và Nhân dân địa phương; tổ chức biên soạn, in ấn đề cương, 
tờ gấp, các băng rol, áp phích tuyên truyền về văn bản pháp luật, về hoạt động bảo vệ 
chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia (ANBGQG) (5). 

- Chỉ đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh phối hợp các cơ quan báo, đài trong và 
ngoài tỉnh đưa 4.910 tin, bài phản ánh các hoạt động của BĐBP, của quân và dân 
trên biên giới, các hoạt động xây dựng, quản lý và BVBG, tham gia phát triển KT-
VH-XH, củng cố QP-AN và đối ngoại; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình 
An Giang thực hiện chuyên mục “Vì chủ quyền an ninh biên giới” (01 chuyên 
mục/01 tháng). Các đồn Biên phòng phối hợp tuyên truyền trên hệ thống loa phát 
thanh huyện, xã được 16.735 lượt (thời lượng 20 phút/01 lượt), nội dung gồm các 

(4) Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới” giai đoạn 2017 - 
2021, Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định 
chi tiết giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, 
giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”; Đề án “Quân đội tham 
gia tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn chia rẽ khối 
đại đoàn kết dân tộc của các thế lực thù địch trong tình hình mới”.

(5) Nội dung tuyên truyền tập trung một số nội dung như: Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, 
Nghị định số 34/2014/NĐ-CP của Chính phủ về Quy chế KVBG đất liền; Nghị định số 96/2020/NĐ-CP của Chính 
phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, BVBGQG, Nghị định số 34/2023/NĐ-CP của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản lý cửa khẩu biên 
giới đất liền, Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chỉnh phủ, 05 nội dung “Ngày Biên phòng toàn dân”; tình hình an ninh biên giới, 
dân tộc, tôn giáo; vận động Nhân dân không thuê mướn đất sản xuất và khai thác thủy sản trái phép;… 

Kết quả: Tổ chức tuyên truyền tập trung được 5.721 buổi, có trên 217.700 lượt người dự nghe. Các đơn vị 
Biên phòng phối hợp đoàn thể địa phương thực hiện Mô hình “Tiếng loa Biên phòng” tuyên truyền pháp luật tại các 
chợ biên giới, khu dân cư, các phum, sóc của đồng bào DTTS, được 1.738 buổi/5.174 giờ, kết hợp phát 150.000 tờ rơi. 
Tổ chức biên soạn hơn 2.000 tài liệu, in ấn 88.000 tờ rơi, 400 băng rol, áp phích tuyên truyền; treo 2.600 băng rôn, 
pano khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, nhà trường và trên các trục đường giao thông ở KVBG. Sở Văn 
hóa Thể thao và Du lịch phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh luân chuyển 15.000 bản sách, 238 bản báo, tạp chí cho 
các đơn vị Biên phòng hằng năm; hỗ trợ mô hình “Phòng đọc biên giới” với hơn 1.280 bản sách; tổ chức 28 chuyến 
xe Thư viện lưu động “Ánh sáng tri thức” với 196.257 bản sách về các địa phương biên giới, thu hút hơn 45.200 lượt 
bạn đọc. Tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của 18 cụm pano trên KVBG và 01 cụm Thông tin điện tử màn hình 
Led tại Cửa khẩu quốc tế Tịnh Biên. Sở Tư pháp, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ 
chức được 28 lớp tập huấn, bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên địa phương. 
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bản tin pháp luật, chuyên mục QP-AN, tiểu phẩm tuyên truyền, các câu chuyện 
cảnh giác,...

- Thường xuyên chỉ đạo tổ chức sôi nổi các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
dục, thể thao, các cuộc thi tìm hiểu về biên giới, biển, đảo, truyền thống BĐBP và 
địa phương; tổ chức tham quan đường biên, mốc quốc giới, trải nghiệm thực tế các 
hoạt động BVBG của CBCS BĐBP, từ đó giáo dục nâng cao nhận thức về vị trí, ý 
nghĩa của BGQG, âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, ý thức 
trách nhiệm trong xây dựng và bảo vệ BGQG (6). 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Hội đồng giáo dục QP-AN tỉnh quán 
triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác 
giáo dục QP-AN (7); làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, bồi dưỡng kiến 
thức QP-AN cho cán bộ, công chức, đảng viên, học sinh, người có uy tín trong đồng 
bào dân tộc thiểu số (DTTS) ở KVBG, trong đó đã lồng ghép nội dung thực hiện Chỉ 
thị số 01 vào chương trình giáo dục cho các đối tượng theo quy định; góp phần nâng 
cao nhận thức về đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về sự nghiệp xây dựng, quản lý và bảo vệ BGQG trong tình hình mới. 

Qua công tác tuyên truyền, giáo dục đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm 
và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn Đảng, 
toàn dân, toàn quân và cả hệ thống chính trị, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân 
tộc trong xây dựng, quản lý, bảo vệ BGQG; củng cố lòng tin của Nhân dân với 
Đảng, Nhà nước, Quân đội và lực lượng BĐBP; động viên quần chúng Nhân dân 
tích cực, tự giác đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ 
chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG trong tình hình mới”.  

3. Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01
a) Công tác phối hợp tổ chức phong trào
- UBND tỉnh chỉ đạo trực tiếp, toàn diện việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

01; giao Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh là Cơ quan Thường trực giúp UBND tỉnh theo dõi, 
đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 01 trên địa bàn tỉnh. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

(6) - Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn An Giang, Sở Văn 
hóa Thể thao và Du lịch tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, truyền 
thống BĐBP, BĐBP tỉnh An Giang, truyền thống tỉnh An Giang và lực lượng vũ trang An Giang… có gần 20.000 bài 
dự thi; phối hợp Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang tổ chức Chương trình tọa 
đàm “Chiến sĩ quân hàm xanh vì bình yên miền biên viễn” năm 2022, 2023; 06 lần Liên hoan “Tiếng hát từ biên 
giới” tỉnh An Giang; Liên hoan nghệ thuật “Sắc màu biên giới” tỉnh An Giang lần thứ I năm 2023. Vào dịp lễ, tết, 
ngày kỷ niệm lớn của đất nước, Quân đội, các đơn vị phối hơp tổ chức được 200 buổi chiếu phim, 230 buổi liên 
hoan văn nghệ quần chúng, 106 cuộc trưng bày, triển lãm ảnh, thu hút trên 200.000 lượt CBCS BĐBP và Nhân dân 
dự xem, trưng bày khoảng 10.000 bức ảnh nghệ thuật về phong trào thi đua “Xây dựng và bảo vệ biên giới” tỉnh An 
Giang.  

- Các đồn Biên phòng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các nhà trường trong và ngoài tỉnh tổ chức tham 
quan đường biên giới, lễ chào cờ cột mốc, Chương trình “Tiết học biên cương”, Hội thi kể chuyện về truyền thống BĐBP 
An Giang, các hoạt động giao lưu, trải nghiệm môi trường Quân đội cho các cháu học sinh, được 178 buổi/10.750 lượt 
giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên tham gia.  

(7) Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP-AN trong tình hình mới; Luật Giáo dục QP-AN; 
Nghị định số 13/2014/NĐ-CP, ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục 
QP-AN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 
13/2014/NĐ-CP, ngày 25/02/2014 của Chính phủ.
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địa phương có liên quan (8) tổ chức nghiên cứu, quán triệt, căn cứ chức năng, nhiệm 
vụ của mình để phối hợp chặt chẽ, tham mưu hiệu quả cho UBND tỉnh chỉ đạo triển 
khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01 trong toàn tỉnh, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm 
vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG. 

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh chỉ đạo các đồn Biên phòng phối hợp Ủy ban MTTQ 
Việt Nam cấp xã biên giới tuyên truyền vận động các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tự 
nguyện đăng ký tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG; phối hợp Công an cấp 
xã triển khai thực hiện Chỉ thị số 01 gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân tham gia 
bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tiến hành rà soát, xây dựng các “Tổ tự quản ANTT” tại các 
khóm, ấp biên giới; phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ cấp xã xây dựng mô hình “Tổ phụ 
nữ tham gia tự quản đường biên, mốc quốc giới”. Trên cơ sở đó, các đồn Biên phòng 
chủ trì, phối hợp UBND cấp xã tham mưu UBND cấp huyện biên giới ra quyết định 
công nhận đối với các đối tượng đăng ký tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, 
ANBGQG (9). Nhìn chung trong 10 năm qua, các tập thể, hộ gia đình, cá nhân, các tổ 
đăng ký tham gia Phong trào luôn duy trì hoạt động hiệu quả, đã kịp thời cung cấp cho 
BĐBP tỉnh được 3.197 tin (có 1.617 tin có giá trị, 1.580 tin tham khảo), phục vụ đắc 
lực trong công tác chỉ huy, xử lý các tình huống, góp phần giữ vững ANCT, TTATXH 
ở KVBG. 

- Quan tâm vận động các nguồn lực xây dựng khu vực phòng thủ đáp ứng yêu 
cầu quân sự, quốc phòng, biên phòng, đặc biệt là đầu tư, hỗ trợ kinh phí, vật chất, 
trang bị, phương tiện, chế độ chính sách cho các tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng 
ký tham gia các mô hình tự quản, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG 
trong mọi tình huống. Giai đoạn 2015 - 2025, UBND tỉnh đã cấp kinh phí cho các 
hoạt động thực hiện Chỉ thị số 01 là trên 5,14 tỷ đồng.

b) Tham gia công tác quản lý, bảo vệ biên giới
- Lực lượng BĐBP tỉnh đã phát huy vai trò nòng cốt, chuyên trách trong 

quản lý, bảo vệ BGQG, chủ trì, phối hợp với các lực lượng, cơ quan, đơn vị, địa 
phương làm tốt công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình nội, ngoại biên, tình hình 
Nhân dân hai bên biên giới, âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, 
kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, Bộ Tư lệnh BĐBP, Tỉnh ủy, UBND tỉnh các chủ 
trương, đối sách chỉ đạo trong công tác quản lý, BVBG; duy trì an ninh trật tự ở 
KVBG, cửa khẩu theo đúng quy định của pháp luật; xử lý, giải quyết tốt các vụ 
việc vi phạm Hiệp định, Hiệp ước, Nghị định thư phân giới cắm mốc và các thỏa 

(8) Các đơn vị nòng cốt trong công tác phối hợp, hiệp đồng với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh thực hiện Chỉ thị số 01 được 
UBND tỉnh xác định gồm: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính, Sở Văn hóa Thể thao và 
Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Tỉnh Đoàn, Đài Phát thanh - 
Truyền hình An Giang, Báo An Giang, Ban Tuyên giáo, Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh, các đoàn thể quần chúng địa 
phương, các đơn vị Công an, Quân sự đóng quân trên địa bàn biên giới.

(9) UBND cấp huyện biên giới ra quyết định công nhận cho 72 tập thể/651 hộ gia đình/782 thành viên tham 
gia “Tổ tự quản đường biên, mốc quốc giới”, 23 tổ/308 hội viên tham gia“Tổ Phụ nữ tự quản đường biên, mốc quốc 
giới”, 204 tổ/813 thành viên tham gia “Tổ tự quản an ninh trật tự khóm, ấp biên giới” và 08 “Tổ Honda ôm” đăng ký 
tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG. Bên cạnh đó, đã vận động được 915  hộ dân có đất sản xuất giáp biên 
giới ký cam kết tham gia bảo vệ đường biên, cột mốc và giữ gìn an ninh trật tự khóm, ấp biên giới; xây dựng được 65 
“Hòm thư tố giác tội phạm” đặt tại các khu dân cư; thiết lập các kênh tiếp nhận thông tin, đường dây nóng tố giác tội 
phạm tại cơ quan Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và các đồn Biên phòng, tạo điều kiện thuận lợi cho quần chúng tham gia đấu 
tranh tố giác tội phạm. 
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thuận song phương có liên quan trên biên giới, không để xảy ra căng thẳng, giữ 
vững chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG (10). 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện Luật Biên phòng Việt Nam, Nghị định số 
03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và 
Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm 
TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng (11). Chỉ đạo 
Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh thường xuyên phối hợp với các lực lượng, các ngành chức 
năng và Nhân dân tổ chức tuần tra, kiểm soát BVBG, địa bàn (12); chủ trì tham mưu 
cho UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ huy thống nhất về xử lý các tình huống và phòng, 
chống dịch Covid-19 trên tuyến biên giới (13). Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị BĐBP 
tỉnh đã chủ động lực lượng, phương tiện tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, 
chống lũ lụt, cứu hộ, cứu nạn, cháy rừng ở KVBG được cấp ủy, chính quyền và 
Nhân dân địa phương đánh giá cao (14). Sở Y tế chỉ đạo các Trạm Kiểm dịch Y tế 
phối hợp chặt chẽ với các Trạm Biên phòng cửa khẩu thường xuyên trao đổi tình 
hình dịch bệnh, làm tốt công tác phòng chống các loại dịch bệnh xâm nhập vào nội 
địa qua cửa khẩu, biên giới. 

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo BĐBP tỉnh thường xuyên phối hợp với các lực 
lượng triển khai đồng bộ các biện pháp nắm tình hình, nâng cao chất lượng công tác 
điều tra cơ bản, làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đặc biệt là 
trong xử lý các vấn đề an ninh phi truyền thống trên KVBG, cửa khẩu. (15)

- Thực hiện tốt công tác đối ngoại với chính quyền, lực lượng BVBG CPC, xây 
dựng mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị, hợp tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ 

(10) Chương trình hành động số 24-CTr/TU, ngày 30/01/2019 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 
23/6/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 229/KH-UBND, 
ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia. Hằng 
năm, Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền, ANBGQG; Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Chỉ 
thị và Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”; ngoài ra còn ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác 
phòng chống dịch Covid-19 trên tuyến biên giới. Báo cáo, tham mưu đề xuất Bộ Tư lệnh BĐBP xây dựng dự thảo 
Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam-CPC. 

(11) Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh thường xuyên hiệp đồng, phối hợp tổ chức luyện tập các kế hoạch sẵn sàng 
chiến đấu, phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan, đơn vị được 310 lần/14.120 lượt CBCS tham gia; tham gia diễn tập trong 
khu vực phòng thủ tỉnh, huyện (thị xã, thành phố) biên giới được 47 cuộc; hằng năm tổ chức huấn luyện lực lượng dự bị 
động viên theo quy định. 

(12) Phối hợp với các lực lượng tổ chức tuần tra bảo vệ biên giới được 13.079 lượt tổ/45.190 lượt CBCS tham 
gia; tuần tra, kiểm soát bảo vệ địa bàn được 12.130 lượt tổ/40.760 lượt CBCS tham gia; phát hiện, xử lý 2.854 vụ/3.840 
đối tượng vi phạm quy chế biên giới, XNC trái phép; phối hợp tuần tra song phương với lực lượng BVBG CPC được 231 
lượt/3.376 CBCS hai bên tham gia. Các Đồn Biên phòng cửa khẩu phối hợp với các lực lượng kiểm tra, kiểm soát chặt 
chẽ cửa khẩu, biên giới không để sót lọt đối tượng, vũ khí, tài liệu phản động; làm thủ tục cho người, phương tiện, hàng 
hóa qua lại cửa khẩu đúng quy định. 

(13) Lúc cao điểm tổ chức 210 tổ, chốt/1.965 đ/c tham gia BVBG, chống XNC trái phép và phòng, chống dịch 
Covid-19 (Biên phòng: 812 đ/c, lực lượng khác: 1.153 đ/c); hiện tại duy trì 56 tổ, chốt/167 đ/c Biên phòng. Các Đồn 
Biên phòng phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 địa phương đưa đi cách ly tập trung 7.455 người 
(nhập cảnh bằng hộ chiếu: 3.630 người, nhập cảnh trái phép: 3.793 người, xuất cảnh trái phép: 32 người). Phối hợp 
với các lực lượng duy trì 10 tổ/119 đ/c tham gia xử lý các tình huống người gốc Việt trên hướng biên giới sông Tiền, 
sông Hậu (Biên phòng: 37 đ/c, Quân sự: 12 đ/c; Lữ 962: 23 đ/c; Công an: 23 đ/c; Dân quân: 10 đ/c; lực lượng khác: 14 
đ/c); hiện tại BĐBP tỉnh tiếp tục chủ trì phối hợp với Lữ đoàn 962/Quân khu 9 duy trì 60 đ/c thực hiện nhiệm vụ; đã phát 
hiện, tuyên truyền, giáo dục ngăn chặn, đẩy đuổi yêu cầu quay lại CPC được 55 vụ/140 phương tiện/367 người có ý định 
nhập cảnh trái phép vào Việt Nam (trong đó 24 vụ/63 phương tiện/207 người là người gốc Việt từ tỉnh khác; 31 vụ/77 
phương tiện/160 người là người gốc Việt từ các cụm bè trên hướng sông Tiền, sông Hậu). 

(14) Cụ thể: Điều động 2.274 lượt CBCS tham gia chữa cháy, di dời, khắc phục hậu quả 200 căn nhà, 04 phòng học, 01 
cơ sở chế biến thực phẩm, 01 cây xăng, 01 nhà kho, 600 m2 diện tích cây ăn trái, 15.500 m2 rừng; gia cố 20km đê bao; thu 
hoạch 95 ha lúa chạy lũ; cứu hộ, cứu nạn 23 vụ tai nạn đường thủy; di dời, sửa chữa 184 căn nhà do sạt lở. 
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vững ổn định ANCT, TTATXH trên KVBG (16). Phối hợp với Bộ Tư lệnh BĐBP tổ 
chức Chương trình “Giao lưu hữu nghị biên giới Việt Nam - CPC cấp Bộ Tư lệnh 
năm 2019 tại tỉnh An Giang”; nhân dịp lễ, tết, các cấp, các ngành, các lực lượng và 
BĐBP tỉnh tổ chức nhiều đoàn sang thăm hỏi, tặng quà cho chính quyền, lực lượng 
BVBG CPC đối diện, trao tặng quà, con giống, tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn 
phí cho Hội Việt kiều tại CPC và nhân dân CPC phía đối diện, với kinh phí thực hiện 
khoảng 28,16 tỷ đồng (17). Hỗ trợ kinh phí cho chính quyền, lực lượng BVBG CPC 
phục vụ công tác bầu cử các cấp, xây dựng, sửa chữa doanh trại, mua vật tư phục vụ 
nhiệm vụ quản lý, BVBG, trị giá 15,8 tỷ đồng. Duy trì hiệu quả hoạt động của 05 cặp 
cụm dân cư ký kết nghĩa giữa các khóm, ấp của Việt Nam với các ấp, phum, sóc của 
CPC, 11/11 đồn Biên phòng biên giới ký kết nghĩa với lực lượng BVBG CPC đối 
diện. Thực hiện Chương trình “Nâng bước em tới trường”, các đơn vị BĐBP tỉnh 
nhận đỡ đầu, hỗ trợ 21 học sinh nghèo hiếu học (giai đoạn 2015 - 2020 là 23 em học 
sinh) thuộc 02 tỉnh Takeo và Kandal/CPC (mức hỗ trợ 500.000 đồng/em/tháng), tổng 
kinh phí hỗ trợ là 1,32 tỷ đồng. Qua những việc làm trên, mối quan hệ hữu nghị giữa 
chính quyền và nhân dân tỉnh An Giang với chính quyền và nhân dân hai tỉnh Takeo 
và Kandal/CPC ngày càng thân thiện, tăng cường sự tin cậy, hiểu biết, đoàn kết, tạo 
điều kiện thuận lợi cho nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBG, góp 
phần phát triển kinh tế thương mại Tỉnh nhà, giữ vững biên giới hòa bình, hữu nghị, 
hợp tác và phát triển.

c) Xây dựng KVBG vững mạnh toàn diện
- Chỉ đạo Đảng ủy BĐBP tỉnh thực hiện tốt Quy chế phối hợp với 05 huyện, 

thị, thành ủy biên giới và giữa các chi, đảng bộ các đồn Biên phòng với Đảng ủy 18 
xã, phường, thị trấn biên giới. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung 
Kết luận số 68-KL/TW, ngày 05/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Hướng 

(15) - Thu được 7.012 tin (tin có giá trị: 2.893; tin tham khảo: 4.119) phục vụ tốt cho công tác chỉ huy, chỉ đạo 
và đề ra chủ trương, giải pháp, đối sách đấu tranh, ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả đối với các loại tội phạm, vi 
phạm pháp luật… Xác lập, đấu tranh kết thúc 34 chuyên án (gồm 19 chuyên án ma túy, 12 chuyên án buôn lậu, 01 
chuyên án mua bán người, 02 chuyên án vận chuyển trái phép pháo nổ); trong đó BĐBP tỉnh độc lập xác lập, đấu 
tranh 28 chuyên án (gồm 16 chuyên án ma túy, 10 chuyên án buôn lậu, 02 chuyên án vận chuyển trái phép pháo nổ).  

- Kết quả cụ thể: (a) Tội phạm ma túy: bắt 134 vụ/195 đối tượng (trong đó BĐBP tỉnh độc lập bắt 104 vụ/125 đối 
tượng), tang vật thu giữ 299,30029 kg ma tuý các loại, 16.384 viên ma túy tổng hợp, 358,981 kg cần sa và nhiều tang vật 
phạm tội. (b) Buôn lậu, GLTM: bắt 2.778 vụ/843 đối tượng (trong đó BĐBP tỉnh độc lập bắt 1.873 vụ/482 đối tượng), trị 
giá hàng hóa 192.139.800.000 đồng. (c) Tội phạm mua bán người: BĐBP tỉnh bắt 01 vụ/01 đối tượng, giải cứu 02 nạn 
nhân; tiếp nhận, bàn giao 11 vụ/93 nạn nhân. (d) Tội phạm vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ: bắt 06 vụ/07 đối tượng 
(trong đó BĐBP tỉnh độc lập bắt 02 vụ/03 đối tượng), tang vật thu giữ 02 khẩu súng nhựa, 122 vòng đạn súng nhựa, 01 khẩu 
súng Rulô và 17 viên đạn (07 viên đạn thật, 10 viên đạn cao su), 190 quả pháo nổ, 487,5kg pháo nổ. (e) XNC trái phép: 
BĐBP tỉnh bắt, xử lý 3.505 vụ/6.232 đối tượng; phối hợp bắt, điều tra 02 vụ/25 đối tượng. (f) Điều tra, khởi tố hình sự: 154 
vụ/178 đối tượng. (g) Xử phạt vi phạm hành chính: 3.601 vụ/6.078 đối tượng, thu nộp ngân sách Nhà nước 24.197.775.000 
đồng. (h) Bán hàng hóa tịch thu sung công quỹ Nhà nước: 22.406.010.586 đồng và 4.000 USD.  

(16) Trong 10 năm qua, quan hệ 02 bên biên giới luôn được giữ vững, các vụ việc có liên quan xảy ra đều 
được giải quyết kịp thời đúng hiệp định, hiệp nghị, quy chế biên giới. Chính quyền, lực lượng 02 bên duy trì gặp gỡ 
trao đổi thông tin được 1.697 lần; tổ chức họp đối ngoại cấp tỉnh được 16 cuộc, cấp huyện được 80 cuộc, cấp đồn, xã 
được 204 cuộc. Tổ chức tuyên truyền đối ngoại, tuyên truyền đặc biệt cho chính quyền, lực lượng và nhân dân CPC 
phía đối diện qua lại cửa khẩu được 47.795 lượt người.

(17)  Dịp lễ, tết đã tổ chức 180 đoàn sang thăm, chúc mừng, tặng quà cho chính quyền, lực lượng vũ trang 
CPC, tổng trị giá 4,847 tỷ đồng. Trao tặng 11 căn nhà, 12.864 phần quà, khám, chữa bệnh miễn phí cho hơn 5.241 lượt 
người, tặng 60 con bò giống, 40 suất học bổng, 68 tấn gạo, 04 tấn lúa giống cho nhân dân CPC phía đối diện, tổng trị 
giá 15,313 tỷ đồng. Trong thời gian dịch Covid-19, đã hỗ trợ nhu yếu phẩm, trang thiết bị y tế + 1,532 tỷ đồng tiền 
mặt cho chính quyền, lực lượng bảo vệ biên giới CPC, Hội Việt kiều tại CPC và nhân dân 02 tỉnh Takeo, Kandal/CPC, 
tổng trị giá trên 08 tỷ đồng. 
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dẫn số 31-HD/BTCTW, ngày 01/7/2020 của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện 
chủ trương tăng thêm cấp ủy viên là cán bộ đồn Biên phòng tham gia cấp ủy huyện, 
xã biên giới, tăng cường cán bộ BĐBP cho các xã khó khăn và phân công đảng viên 
phụ trách hộ gia đình ở KVBG, giới thiệu đảng viên đồn Biên phòng tham gia sinh 
hoạt ở các chi bộ khóm, ấp biên giới(18). Đội ngũ cán bộ, đảng viên BĐBP đã tích 
cực tham mưu, tham gia cùng cấp ủy, chính quyền, ban ngành, đoàn thể địa phương 
quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ tại chỗ và thực hiện tốt 
công tác phát triển đảng viên; xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở ở KVBG 
ngày càng vững mạnh; mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền và đồng bào các dân 
tộc thường xuyên được củng cố, gắn kết chặt chẽ (19). 

- Tập trung triển khai các chương trình, dự án phát triển KT-VH-XH gắn với 
bảo đảm QP-AN ở KVBG phù hợp với điều kiện tự nhiên, xã hội và phong tục, tập 
quán của đồng bào các dân tộc nhằm bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa. Trong đó đặc 
biệt quan tâm đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, kinh tế cửa khẩu (20) gắn với bảo đảm 
QP-AN; quy hoạch, xây dựng các cụm, tuyến dân cư KVBG, thực hiện dự án đường 
tuần tra biên giới, xây dựng cầu, đường ra chốt biên giới vừa phục vụ tuần tra, kiểm 
soát bảo đảm ANTT, vừa tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân định canh, định cư, 
sinh sống ổn định lâu dài, bền vững, đời sống Nhân dân được cải thiện rõ nét (21). 
Các lực lượng chức năng tại các cửa khẩu đã phối hợp chặt chẽ trong kiểm tra, kiểm 
soát cho người, phương tiện XNC, hàng hóa xuất nhập khẩu đúng quy trình, thủ tục, 
tạo điều kiện thuận lợi, thông thương hàng hóa giữa hai nước, thúc đẩy phát triển 
kinh tế biên giới. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh vận động nguồn lực để trao 
tặng 66.878 phần quà Tết cho người nghèo với tổng kinh phí trên 35 tỷ đồng; hỗ 

(18) Đảng ủy BĐBP tỉnh phối hợp các huyện, thị, thành ủy biên giới tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ 
định 05 đồng chí cán bộ Biên phòng tham gia cấp ủy cấp huyện. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã phân công nhiệm vụ cho 
73 đ/c đảng viên đồn Biên phòng tham gia sinh hoạt tại 73 chi bộ khóm, ấp biên giới; 237 đ/c đảng viên phụ trách 
1.046 hộ gia đình ở KVBG. Ngoài ra, BĐBP tỉnh hiện có 04 đồng chí tham gia Hội đồng Nhân dân các cấp (xã: 01 
đ/c; huyện: 02 đ/c; tỉnh: 01 đ/c); 04 cán bộ tăng cường xã tích cực bám nắm địa bàn, tham gia phát triển kinh tế, xã hội 
tại các xã biên giới.  

(19) Các đồn Biên phòng đã tham gia cùng cấp ủy, chính quyền địa phương củng cố được 545 lượt Chi bộ 
khóm (ấp), 416 lượt Chi đoàn, 423 lượt Chi hội Phụ nữ, 386 lượt Chi hội Nông dân, 59 lượt Chi hội Cựu Chiến binh, 
85 lượt Chi hội Chữ thập đỏ, 33 lượt Ban Mặt trận Tổ quốc khóm (ấp); tham mưu cho địa phương kết nạp được 125 
đảng viên mới. 

(20) Quy hoạch, đầu tư xây dựng 03 khu kinh tế cửa khẩu (Tịnh Biên/thị xã Tịnh Biên, Khánh Bình/huyện An 
Phú, Vĩnh Xương/thị xã Tân Châu); hiện nay tại các khu kinh tế cửa khẩu có 33 dự án trong nước được cấp phép đầu 
tư còn hiệu lực, vốn đăng ký 6.242 tỷ đồng. UBND tỉnh tiếp tục tập trung phát triển hệ thống logistics tỉnh An Giang, 
thực hiện các quy định về thương mại biên giới tại các cặp cửa khẩu biên giới An Giang - CPC, nâng cấp Cửa khẩu 
Khánh Bình lên Cửa khẩu quốc tế đường bộ và đường sông Khánh Bình. 

(21) - Đầu tư xây dựng xong 40 cụm, tuyến dân cư KVBG (Tri Tôn 07, Tịnh Biên 09, An Phú 12, Tân Châu 
07, Châu Đốc 05), diện tích đất sử dụng 275ha; bố trí, sắp xếp chỗ ở cho 13.200 hộ/36.900 nhân khẩu; tổng mức đầu 
tư hơn 4.522 tỷ đồng. UBND tỉnh quy hoạch, đề nghị Trung ương hỗ trợ xây dựng 06 khu dân cư biên giới (huyện Tri 
Tôn 01, thị xã Tịnh Biên 02, huyện An Phú 03), diện tích đất sử dụng 39,4ha, có thể bố trí cho hơn 2.410 hộ dân có 
hoàn cảnh khó khăn về đất ở, đồng bào dân tộc, khu vực bị sạt lở và sẵn sàng ứng phó với tình huống phía Bạn trục 
xuất người gốc Việt cư trú bất hợp pháp. 

- Thực hiện Quyết định số 01/2024/QĐ-TTg và Quyết định số 07/QĐ-TTg, ngày 17/01/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt kế hoạch hỗ trợ cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống khi thực hiện 
PGCM trên thực địa biên giới trên đất liền tuyến Việt Nam - CPC, tính đến nay, tỉnh An Giang đã triển khai hỗ trợ, đền bù 
xong đối với 44/45 hộ dân bị ảnh hưởng khi thực hiện PGCM, đạt 99%, tổng số tiền đã chi hỗ trợ là 13.358.648.450 đồng. 
Số hộ chưa được hỗ trợ, đền bù: 01 hộ thuộc địa bàn thành phố Châu Đốc, tổng số tiền phải chi hỗ trợ: 41.846.000 đồng. 
Nguyên nhân: ông Nguyễn Văn Giả là chủ hộ đã chết, chưa hoàn chỉnh thủ tục xác lập ủy quyền thừa kế đối với các hàng 
thừa kế theo quy định của pháp luật (do làm ăn xa). 
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trợ xây dựng trên 907 căn nhà “Đại đoàn kết” cho CBCS BĐBP và cho các hộ 
nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách tại 05 huyện, thị xã, thành phố biên giới với 
tổng kinh phí 44,98 tỷ đồng. Bên cạnh đó, còn tổ chức đoàn thăm hỏi, động viên và 
tặng quà cho các đồn Biên phòng và chốt kiểm soát đang làm nhiệm vụ phòng, 
chống dịch Covid-19 trên tuyến biên giới với tổng kinh phí 4,2 tỷ đồng. 

- Thực hiện phong trào thi đua“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 
mới”, “Cả nước chúng tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, Bộ 
Chỉ huy BĐBP tỉnh đã lựa chọn, xây dựng các phong trào, chương trình, mô hình 
giúp dân phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội bằng nhiều hình thức và cách làm 
sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực, được cấp ủy, chính quyền địa phương và 
Nhân dân ở KVBG đánh giá cao; tiêu biểu như: Phong trào thi đua “BĐBP An 
Giang chung sức xây dựng nông thôn mới”, “BĐBP An Giang chung tay vì người 
nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, chương trình “Xuân Biên phòng ấm lòng 
dân bản” , “Nâng bước em tới trường”, “Con nuôi Đồn Biên phòng”, mô hình 
“Hũ gạo tình thương”, Dự án “Cán bộ, chiến sĩ quân đội nâng bước em tới 
trường”,... Qua đó, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn 
thể, cấp ủy, chính quyền địa phương, các Nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh thường 
xuyên tổ chức thăm hỏi, động viên, trao tặng vật chất cho các hộ gia đình chính 
sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hội viên phụ nữ nghèo, các 
em học sinh nghèo hiếu học trên KVBG... với tổng trị giá các hoạt động trên 
43,57 tỷ đồng (trong đó CBCS BĐBP tỉnh đóng góp 8,65 tỷ đồng) (22). Tích cực 
tham gia giúp dân lao động, sản xuất, xây cầu, dựng nhà, làm đường, vệ sinh môi 
trường... với hơn 160.000 ngày công (23). Đặc biệt trong đợt dịch Covid-19, BĐBP 
tỉnh đã phối hợp địa phương tổ chức nhiều chương trình Chuyến xe nghĩa tình”, 
“Gian hàng 0 đồng”, “Chuyến xe 0 đồng”, “Tổ đi chợ giúp dân”, “Tổ truy 
vết”... góp phần chia sẻ khó khăn với cấp ủy, chính quyền và ổn định đời sống 
Nhân dân ở KVBG. (24)

- Ban Dân vận Tỉnh ủy đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua “Dân vận 
khéo”, “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” 
với nhiều nội dung hướng về biên giới. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp Bộ 
Chỉ huy BĐBP tỉnh thực hiện có hiệu quả Chương trình “Đồng hành cùng phụ 
nữ biên cương”, huy động kinh phí hơn 35 tỷ đồng cho các hoạt động an sinh xã 
hội, tri ân gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hỗ trợ phụ nữ, học 
sinh nghèo nơi biên giới, hỗ trợ hoạt động cho 33 mô hình sinh kế, tạo việc làm 

(22) Trao tặng 265 căn nhà “Mái ấm biên cương”, “Nhà tình nghĩa”, “Nhà đại đoàn kết”, 116.894 phần quà, 31 
tấn gạo, 1.520kg lúa giống, 95 vốn sinh kế, 402 suất học bổng, 12.850 quyển tập, 253 chiếc xe đạp, hơn 5 tỷ đồng tiền 
mặt và các nhu yếu phẩm khác; khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 191.527 lượt người.

(23) Xây dựng, sửa chữa, di dời được 161 căn nhà; xây, sửa chữa được 41,7 km đường giao thông; đổ 5.600m3 
bê tông trường học; nạo vét 06 km kênh mương thủy lợi; sửa chữa và làm mới 12 cây cầu bê tông; sửa chữa 56 phòng 
học; tổ chức phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường được 101 km đường giao thông nông thôn, trồng 45.700 cây 
xanh, thu gom được 15 tấn rác thải; giúp dân thu hoạch 14 ha lúa, 01 tấn ớt, 05 ha ngô… có hơn 160.440 lượt đồng chí 
tham gia. 

(24) Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ chức trao tặng 1.270 phần quà, 500 thùng mì tôm, 55.000 khẩu trang, 2.300 chai 
nước sát khuẩn, 08 tấn gạo...cho Nhân dân ở các khu phong tỏa, tổng trị giá 534 triệu đồng; phát động CBCS đóng 
góp ủng hộ quỹ Covid-19 tỉnh An Giang được 208 triệu đồng. Các đồn Biên phòng đã vận động hỗ trợ Nhân dân về 
lương thực, thực phẩm, rau củ quả, vật tư y tế, tổng trị giá trên 1,2 tỷ đồng và có trên 1.000 lượt CBCS hỗ trợ địa 
phương truy vết, đi chợ, vận chuyển nhu yếu phẩm giúp Nhân dân.
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cho hàng nghìn phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn ở KVBG. Tỉnh đoàn An Giang 
phát huy tốt phong trào “Thanh niên xung kích làm chủ biên giới” với nhiều nội 
dung, hình thức thiết thực như: giao lưu, kết nghĩa, thực hiện “Tháng thanh 
niên”, “Tháng ba biên giới”, Chiến dịch “Mùa hè tình nguyện”, “Tuổi trẻ An 
Giang chung tay xây dựng nông thôn mới”, thực hiện Cuộc vận động “Nghĩa 
tình biên giới, biển, đảo”,... Đặc biệt, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với 
Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, Ban Giám đốc Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, 
Cục Hải quan tỉnh tổ chức “Hội trại xuân biên giới” được 03 lần, tổ chức các 
hoạt động tình nguyện vì cộng đồng với số tiền trên 05 tỷ đồng. Qua đó đã huy 
động các nguồn lực, sức mạnh của tuổi trẻ hướng về biên giới, thắt chặt tình cảm 
của tuổi trẻ ở KVBG và tuổi trẻ trong tỉnh.

- Thực hiện Công văn số 338/UBND-NC ngày 11/4/2014 của UBND tỉnh về 
việc “Các sở, ngành, doanh nghiệp và các huyện, thành phố tuyến sau kết nghĩa, hỗ 
trợ, đỡ đầu cho các đồn Biên phòng và các xã, phường, thị trấn biên giới”, trong 10 
năm qua, các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tuyến sau đã tích cực vận động nguồn 
lực hỗ trợ các địa phương biên giới xây dựng các công trình dân sinh và thường xuyên 
tổ chức đoàn thăm hỏi, trao tặng tiền, nhu yếu phẩm giúp cho hộ nghèo, cận nghèo, 
gia đình chính sách ở KVBG, góp phần phát tiển KT-XH địa phương, tổng kinh phí 
thực hiện khoảng 356,77 tỷ đồng (25). 

- Trong 10 năm qua, tình hình phát triển KT-VH-XH của các địa phương 
vùng biên giới nhìn chung đạt nhiều kết quả tích cực. Hoạt động kinh tế biên mậu 
phát triển đã kéo theo nhiều dịch vụ ra đời, góp phần tăng thu nhập, tạo công ăn việc 
làm cho người dân vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc:

+ Về sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn: UBND tỉnh chỉ đạo Hội 
Nông dân tỉnh phối hợp địa phương, BĐBP tỉnh tuyên truyền, vận động Nhân dân 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp nông thôn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 
nuôi; trao tặng được 22,84 tấn lúa giống, 1,1 tấn giống cây ăn trái, rau, hoa màu các 
loại; tổ chức tập huấn và chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ 
mới cho nông dân; thực hiện dự án “Nâng cao lợi ích từ sản xuất và tiêu thụ đường 
thốt nốt cho đồng bào dân tộc Khmer tại các xã biên giới tỉnh An Giang” tạo việc 
làm ổn định tại chỗ cho 900 lao động người Khmer nghèo tại các xã, phường biên 
giới của huyện Tri Tôn và thị xã Tịnh Biên. Đến nay, cơ cấu kinh tế ở 18 xã, 
phường, thị trấn biên giới giảm dần tỷ trọng nông nghiệp và tăng tỷ trọng công 
nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, năng suất lúa bình quân đạt trên 6,5 tấn/ha, 
cây hoa màu, cây ăn trái phát triển mạnh ở huyện An Phú và thị xã Tân Châu. 

+ Về thương mại, dịch vụ: UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án “Phát triển thương 
mại biên giới tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Xác định kinh tế biên mậu 
là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, thời gian qua, tỉnh đã tập 
trung đầu tư, nâng cấp, phát triển các loại hình thương mại ở KVBG như chợ biên 
giới, siêu thị, cửa hàng tiện lợi... đáp ứng nhu cầu trao đổi hàng hóa của cư dân biên 
giới. Đến nay, trên địa bàn 05 huyện, thị xã, thành phố biên giới của tỉnh có 54 chợ; 

(25) Hỗ trợ xây dựng 2.445 căn nhà, tổng trị giá 109,17 tỷ đồng; trao tặng 452.000 phần quà, 47,5 tỷ đồng 
tiền mặt; tham gia ủng hộ các loại quỹ do địa phương biên giới phát động như “Quỹ vì người nghèo”, “Đền ơn, 
đáp nghĩa”, “Nghĩa tình biên giới”,… với số tiền trên 03 tỷ đồng.  
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trong đó có 13 chợ biên giới, 03 siêu thị và 21 cửa hàng tiện lợi, 04 địa điểm tập kết, 
kiểm tra, giám sát hàng hóa xuất, nhập khẩu ở biên giới được Tổng cục Hải quan công 
nhận tuân thủ quy định hiện hành. 

Khu du lịch Núi Sam được khai thác hiệu quả, lượng khách đến du lịch, 
tham quan mua sắm ước trên 3,7 triệu lượt với doanh số trên 1.100 tỷ đồng. Đặc 
biệt, tháng 3/2025, tỉnh đã tổ chức Lễ đón bằng UNESCO ghi danh Di sản văn 
hóa phi vật thể Lễ hội vía Bà Chúa Xứ Núi Sam vào Danh sách Di sản văn hóa 
phi vật thể đại diện của nhân loại. Bên cạnh đó, tỉnh cũng thường xuyên phối hợp 
với tỉnh bạn phía CPC tổ chức Hội chợ thương mại vùng biên giới ở thị xã Tịnh 
Biên, thành phố Châu Đốc để các doanh nghiệp hai nước gặp nhau, tìm hiểu ký 
kết hợp đồng thương mại, đầu tư, thông qua các kỳ hội chợ, hàng Việt Nam được 
người tiêu dùng nước bạn đánh giá cao.

+ Về văn hóa, thông tin: Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
đời sống văn hóa” gắn với thực hiện Mô hình “Điểm sáng văn hóa trên biên giới”, 
các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đã hỗ trợ cho BĐBP tỉnh và các địa phương biên 
giới nhiều trang thiết bị phục vụ các hoạt động văn hóa với kinh phí trên 550 triệu 
đồng; hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà văn hóa xã với kinh phí trên 1,2 tỷ 
đồng. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chỉ đạo thành lập 227 câu lạc bộ gia đình phát 
triển bền vững, 224 nhóm phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn biên giới; hằng 
năm tổ chức các lớp tập huấn truyền dạy di sản văn hóa phi vật thể của đồng bào dân 
tộc Chăm, Khmer ở KVBG như trống Sadam, Nhạc ngũ âm, Kinh lá Buông, Nghề 
gốm…; tổ chức định kỳ 02 năm 01 lần “Ngày hội Văn hóa Thể thao và Du lịch”; hỗ 
trợ quảng bá, xúc tiến du lịch vùng đồng bào DTTS ở KVBG; chỉ đạo các cơ quan 
chuyên môn phối hợp địa phương quan tâm trùng tu, sửa chữa, tôn tạo các cơ sở tín 
ngưỡng, tôn giáo của đồng bào DTTS nhằm bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn 
hóa dân tộc. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh có chương trình phát thanh và truyền 
hình tiếng dân tộc Khmer phát hằng ngày; đến nay 18 xã, phường, thị trấn biên giới 
đều được phủ sóng phát thanh truyền hình, sóng điện thoại, mạng internet; tỷ lệ 
người dân được nghe, nhìn phát thanh truyền hình là 100%. Trên tuyến biên giới 
tỉnh hiện có 42.458 hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 73/73 khóm, ấp đạt 
“Khóm, ấp văn hóa”; 48/73 khóm, ấp trở thành “Điểm sáng văn hóa biên giới” gắn 
với 11 đồn Biên phòng biên giới.

+ Y tế, chăm sóc sức khỏe: Hằng năm, Sở Y tế thực hiện các dự án y tế như: 
tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi 
trường ở KVBG. Phối hợp BĐBP tỉnh tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 
13.645 lượt người dân, tổ chức tiêm chủng mở rộng phòng bệnh sởi, rubella, 
Covid-19 cho hơn 2.900 lượt người dân, vận động trao tặng 2.000 thẻ bảo hiểm y 
tế, tổng trị giá gần 04 tỷ đồng; trao tặng trang thiết bị y tế và thuốc cho các trung 
tâm y tế xã biên giới, Trạm quân dân y BĐBP, trị giá 189 triệu đồng. Đặc biệt, 
trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, Sở Y tế đã tích cực vận động các đơn 
vị, địa phương, doanh nghiệp tuyến sau hỗ trợ lương thực, thực phẩm, vật tư y tế... 
cho người dân biên giới. 

+ Công tác giáo dục, đào tạo luôn được các địa phương quan tâm. Các ban, 
ngành, đoàn thể và BĐBP tỉnh phối hợp tuyên truyền, vận động, đưa trẻ đến trường, 
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vận động học sinh bỏ học trở lại lớp, duy trì tốt Chiến dịch “Ánh sáng văn hóa hè”. 
Đến nay các xã, phường, thị trấn biên giới đều hoàn thành phổ cập giáo dục Trung 
học cơ sở (26).

d) Công tác xây dựng BĐBP, các đơn vị lực lượng vũ trang ở biên giới
- UBND tỉnh chỉ đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh quản lý chặt chẽ nguồn dự bị động viên; tham gia xây dựng lực lượng dân quân 
tự vệ theo phương châm “vững mạnh, rộng khắp”. Bổ sung, hoàn chỉnh quy hoạch vị 
trí đóng quân phù hợp với phương án phòng thủ địa phương, đồng thời thuận tiện 
trong công tác quản lý, bảo vệ biên giới, cửa khẩu; triển khai đầu tư xây dựng mới, cải 
tạo, sửa chữa, nâng cấp hệ thống đồn, trạm Biên phòng, xây dựng các công trình chiến 
đấu cho các đồn Biên phòng đảm bảo kiên cố, khép kín, liên hoàn, vững chắc đáp ứng 
yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, bảo vệ BGQG và phòng thủ trong mọi tình huống (27). Bổ 
sung, hoàn chỉnh quy hoạch sử dụng đất quốc phòng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
đến năm 2050; quản lý, sử dụng đất quốc phòng theo đúng mục đích, không bị tranh 
chấp, lấn chiếm.

- Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 01-CTPH/BCĐ, ngày 18/7/2014 
và Chương trình phối hợp số 02-CTPH/BCĐ, ngày 21/3/2021 của Ban Chỉ đạo phối 
hợp liên ngành Vận động quần chúng (VĐQC) thuộc Tỉnh ủy An Giang về “Thực hiện 
công tác VĐQC giữa lực lượng vũ trang nhân dân với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các 
tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội”, trong 10 năm qua, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã ký 
kết nghĩa, xây dựng và thực hiện hiệu quả các Quy chế, Kế hoạch, Chương trình phối 
hợp với nhiều sở, ban, ngành của tỉnh (28).

- Thực hiện Công văn số 338/UBND-NC, ngày 11/4/2014 của UBND tỉnh, các 
đơn vị, địa phương, doanh nghiệp tuyến sau đã tích cực hỗ trợ cơ sở vật chất cho 
các đồn Biên phòng như máy vi tính, máy in, bàn ghế, phương tiện,…với tổng trị 
giá 310,6 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý, BVBG hơn 234 
triệu đồng; trao tặng công trình “Thắp sáng đường biên” với 20 trụ đèn năng 
lượng mặt trời cho các chốt quản lý, BVBG, trị giá 50 triệu đồng; thường xuyên 
quan tâm thực hiện tốt các chính sách hậu phương Quân đội đối với CBCS 

(26) Riêng BĐBP tỉnh đã nhận đỡ đầu, hỗ trợ 63 em học sinh nghèo hiếu học trên địa bàn và phía CPC đối 
diện trong Chương trình “Nâng bước em tới trường”, “Mẹ đỡ đầu” với mức 500.000 đồng/em/tháng; nhận nuôi 
dưỡng, chăm sóc, dạy dỗ 06 cháu học sinh nghèo trong Chương trình “Con nuôi Đồn Biên phòng” và hỗ trợ thêm 
300.000 đồng/em/tháng; ngoài ra, nhân dịp lễ, tết, tổng kết, khai giảng năm học mới đơn vị còn khen thưởng cho các 
cháu có thành tích học sinh giỏi, xuất sắc, tặng quà và tiền mặt cho các cháu. Thực hiện Dự án “Cán bộ, chiến sĩ quân 
đội nâng bước em tới trường”, đã nhận hỗ trợ cho 32 em học sinh đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn ở 
KVBG. Tổng trị giá thực hiện trong 10 năm qua là trên 4,2 tỷ đồng (nguồn kinh phí do CBCS BĐBP đóng góp). 

(27) Sở Tài chính chủ trì tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện nhiệm vụ của Bộ Chỉ huy 
BĐBP tỉnh là 203,5 tỷ đồng bao gồm xây dựng, sửa chữa cơ sở hạ tầng của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh và các đồn Biên phòng biên 
giới, mua sắm phương tiện, trang bị, công cụ hỗ trợ hoạt động thường xuyên và mua sắm, sửa chữa trang thiết bị nghiệp vụ 
chuyên môn, các hoạt động đối ngoại trên biên giới,… Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tham mưu UBND tỉnh cấp kinh 
phí đầu tư, mua sắm trang thiết bị tin học, máy tính, máy in, thiết bị truyền thanh cho BĐBP tỉnh; cung cấp đường truyền 
internet cáp quang tốc độ cao phục vụ nhu cầu thông tin và nhiệm vụ; xây dựng cụm thông tin cơ sở màn hình Led tại cửa khẩu, 
làm tốt công tác thông tin tuyên truyền.  

(28) Gồm: Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban Dân tộc và Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn Lao động, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu 
Chiến binh, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội hữu nghị Việt Nam - 
Campuchia, Đài Phát thanh và Truyền hình; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cục Hải quan tỉnh,...Ngoài ra, Bộ 
Chỉ huy BĐBP tỉnh An Giang còn ký kết hiệp đồng tiếp giáp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Đồng Tháp và Kiên Giang.
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BĐBP(29); phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các công ty, 
doanh nghiệp hỗ trợ tiếp nhận, giải quyết việc làm cho hơn 1.145 lượt quân nhân 
BĐBP xuất ngũ. Trong đợt dịch Covid-19, các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp 
tuyến sau đã huy động nguồn lực hướng về CBCS BĐBP nơi tuyến đầu, trao tặng 
hàng nghìn phần quà, vật tư y tế, nhu yếu phẩm,… với kinh phí trên 5,3 tỷ đồng.

- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã vận động, quyên góp xây dựng được 43 căn nhà “Mái 
ấm chiến sĩ nơi biên giới”, “Nhà đồng đội” trị giá 2,92 tỷ đồng; triển khai thực hiện dự 
án Cụm dân cư BĐBP tỉnh tạo điều kiện cho cán bộ yên tâm công tác; xây dựng 03 công 
trình dân sinh (trạm xá quân dân) trị giá gần 04 tỷ đồng, triển khai 04 dự án nước sạch trị 
giá 09 tỷ đồng phục vụ cho bộ đội và trên 1.000 hộ dân biên giới.

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo BĐBP tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành có liên 
quan tích cực làm tốt công tác tham mưu, phối hợp về quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội 
ngũ cán bộ làm công tác VĐQC, công tác dân tộc, tạo điều kiện cho bà con DTTS ở 
KVBG tham gia vào cơ quan nhà nước, hệ thống chính trị địa phương ngày càng tăng, 
trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người 
DTTS ngày một nâng cao, trưởng thành, giữ vững phẩm chất đạo đức cách mạng, phát 
huy tính tiên phong gương mẫu, sâu sát hơn với quần chúng nhân dân, đã góp phần tạo 
nên thành quả khá toàn diện về kinh tế - chính trị - xã hội, đời sống vật chất, tinh thần 
đồng bào các dân tộc được nâng lên và tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước (30).  

e) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 
tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG

Giai đoạn 2015 - 2025, Bộ Tư lệnh BĐBP trao tặng 251 Kỷ niệm chương “Vì 
chủ quyền an ninh biên giới Tổ quốc” cho cán bộ, Nhân dân tiêu biểu trong tỉnh. 
UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh, UBND 05 huyện, 
thị xã, thành phố biên giới và 18 xã, phường, thị trấn biên giới đã tặng Bằng khen, Giấy 
khen cho 321 tập thể, 876 cá nhân vì đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong 
trào “Xây dựng và bảo vệ biên giới”, “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, 
an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” và thực hiện “Ngày Biên phòng toàn 
dân”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
Trong 10 năm qua, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01 được sự lãnh đạo, chỉ 

đạo chặt chẽ của Tỉnh ủy, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh. Các sở, ban ngành, đoàn thể 

(29) Trao tặng 15 căn nhà “Mái ấm chiến sĩ nơi biên giới” trị giá 750 triệu đồng; tặng quà động viên cho 
CBCS dịp lễ, tết với tổng trị giá 318 triệu đồng. Hằng năm đã tổ chức thăm, tặng quà và học bổng cho con em cán bộ 
có hoàn cảnh khó khăn đang công tác tại các đồn Biên phòng với số tiền trên 150 triệu đồng. Tổng trị giá 1,218 tỷ 
đồng. 

(30) Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ và Trường Dân tộc nội trú tỉnh An Giang mở 05 lớp học “04 
kỹ năng nghe, nói, đọc, viết tiếng Khmer” cho 151 học viên là cán bộ Biên phòng nhằm nâng cao khả năng giao tiếp với 
đồng bào dân tộc Khmer ở KVBG, với chính quyền, lực lượng BVBG và Nhân dân nước láng giềng CPC; tổ chức 03 đợt 
tập huấn công tác dân tộc cho 132 lượt cán bộ Biên phòng. Thực hiện tốt công tác động viên con em các dân tộc nhập 
ngũ vào lực lượng BĐBP và bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển thành cán bộ Quân đội. Hiện tại, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh 
An Giang có 105 đ/c quân nhân là người DTTS, trong đó: có 92 đ/c là người dân tộc Khmer, với nhiều đ/c giữ các 
chức vụ chỉ huy, đội trưởng, phó đội trưởng, nhân viên, trợ lý chuyên môn ở các cơ quan, đơn vị. Ở các xã, phường, thị 
trấn biên giới tỷ lệ người DTTS tham gia chính quyền đạt tỷ lệ 8,3%.
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tỉnh, cấp ủy, chính quyền địa phương và lực lượng vũ trang tỉnh luôn phối hợp chặt chẽ, 
phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân 
tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ biên giới; nhận thức, trách nhiệm của người dân 
ngày càng được nâng lên; nhiều chương trình, cuộc vận động, phong trào tiêu biểu trong 
phát triển kinh tế, xã hội gắn với củng cố QP-AN  được thực hiện rộng rãi, hiệu quả, thiết 
thực; hệ thống chính trị cơ sở được xây dựng vững mạnh, QP-AN được củng cố vững 
chắc; xây dựng mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị với chính quyền và Nhân dân hai bên 
biên giới, mối quan hệ đoàn kết trong Nhân dân các dân tộc biên giới, xây dựng biên giới 
hòa bình, ổn định, hữu nghị và phát triển.

 2. Tồn tại, hạn chế
- Công tác phối hợp tuyên truyền về Chỉ thị số 01 có thời điểm chưa thường 

xuyên, liên tục; nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, nên còn vi phạm 
quy chế KVBG, còn một bộ phận tiếp tay cho hoạt động XNC trái phép và buôn lậu.

- Công tác phối hợp hoạt động trao đổi thông tin, sơ kết, rút kinh nghiệm giữa 
các ngành, địa phương với BĐBP có lúc chưa thường xuyên, liên tục; phong trào 
quần chúng tham gia BVBG có mặt còn hạn chế. 

- Công tác phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm, buôn lậu của các lực 
lượng chức năng hiệu quả chưa tương xứng với thực tế địa bàn, còn sơ hở để các đối 
tượng vận chuyển hàng hoá qua biên giới.

3. Nguyên nhân tồn tại
- Các thành viên trong Ban Chỉ đạo chủ yếu là những cán bộ kiêm nhiệm, nên 

trong công tác lãnh, chỉ đạo có lúc chưa sâu, triển khai thực hiện có nội dung hiệu 
quả chưa cao. 

- Trách nhiệm của một số ngành, lực lượng có lúc chưa cao, công tác trao 
đổi thông tin chưa thường xuyên; chưa kịp thời sơ kết, rút kinh nghiệm trong phối 
hợp thực hiện; công tác kiểm tra, đôn đốc có mặt còn hạn chế.

- Việc phát hiện biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện 
Chỉ thị số 01 ở một vài địa phương chưa được tiến hành kịp thời, nên chưa khích lệ 
được phong trào.

- Trình độ nhận thức của Nhân dân ở KVBG không đồng đều, đời sống còn 
khó khăn; một bộ phận Nhân dân không có phương tiện lao động sản xuất nên còn 
tiếp tay cho xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu. 

4. Một số kinh nghiệm rút ra
- Một là, Phải thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn các thành viên trong 

Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc cho Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01 cấp tỉnh, huyện. 
Công tác lãnh, chỉ đạo phải được tiến hành thường xuyên liên tục, có nền nếp; tăng 
cường kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện ở cấp cơ sở; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, 
xây dựng gương điển hình tiên tiến và biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, 
cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Hai là, Phải làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền, vận động làm cho quần 
chúng Nhân dân hiểu rõ nội dung Chỉ thị số 01; khơi dậy niềm tự hào dân tộc, 
truyền thống đoàn kết đấu tranh bảo vệ biên giới của quần chúng Nhân dân, từ đó 
nêu cao nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân trong tham gia xây dựng, quản lý và bảo 
vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia; phát huy vai trò của người có uy tín, các 
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chức sắc, chức việc tôn giáo trong việc vận động các tập thể, hộ gia đình và cá nhân 
tự nguyện tham gia thực hiện.

- Ba là, Các sở, ban, ngành, đoàn thể phối hợp liên tịch với BĐBP tỉnh phải 
thường xuyên gặp gỡ, trao đổi, bàn bạc, xây dựng chương trình phối hợp hoạt động 
cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ thống nhất, sau từng đợt hoạt động phải 
tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, để tìm ra nguyên nhân, đề ra phương hướng hoạt 
động tiếp theo. 

- Bốn là, Phải đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ củng cố cơ sở chính trị; tích 
cực tổ chức các phong trào, các hoạt động để các lực lượng và Nhân dân tham gia quản 
lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG gắn với các chương trình, dự án, cuộc vân 
động trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo bền vững và xây 
dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn biên giới. 

- Năm là, Làm tốt công tác đối ngoại biên phòng, đối ngoại nhân dân, củng cố, 
tăng cường mối đoàn kết, hữu nghị với lực lượng, chính quyền CPC phía đối diện. Kịp 
thời phối hợp giải quyết các vụ việc có liên quan, không để xảy ra điểm nóng trên biên 
giới, giữ vững biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI
1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ 

Chính trị về Chiến lược BVBGQG; Kế hoạch số 587/KH-UBND, ngày 09/12/2015 của 
UBND tỉnh An Giang về thực hiện Chỉ thị số 01; kết hợp với thực hiện 05 nội dung 
“Ngày Biên phòng toàn dân”. Trong đó đặc biệt quan tâm đến việc xây dựng cơ sở hạ 
tầng, nâng cao dân trí; hoàn thành các mục tiêu, chương trình phát triển KT-VH-XH, 
gắn với củng cố QP-AN, xây dựng thế trận phòng thủ vững chắc ở KVBG; vận động 
toàn dân, toàn quân đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động xâm nhập, phá hoại của 
bọn phản động lưu vong, các tổ chức Khmer Kampuchia Krôm và các loại tội phạm, 
nhất là tội phạm ma túy, mua bán vận chuyển pháo và vật liệu nổ, buôn lậu vàng, ngoại 
tệ qua biên giới, XNC trái phép. 

2. Đẩy mạnh Cuộc vận động “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để 
ai bị bỏ lại lại phía sau”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hoá”, xây dựng “Điểm sáng văn hóa biên giới”, “Cả nước chung sức xây dựng 
nông thôn mới và văn minh đô thị”, “Nghĩa tình biên giới, biển đảo”,... củng cố cơ 
sở chính trị xã, phường, thị trấn, khóm, ấp biên giới thật sự trong sạch vững mạnh, 
thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời giải quyết các mâu thuẫn trong Nhân 
dân, không để xảy ra “điểm nóng” và khiếu kiện đông người gây mất an ninh trật tự 
trên KVBG. 

3. Thường xuyên quan tâm củng cố kiện toàn cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ 
Việt Nam, các đoàn thể ở KVBG vững mạnh, chủ động xây dựng các kế hoạch phối 
hợp bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG gắn với mở rộng hợp tác đầu tư 
phát triển KT-VH-XH với các tỉnh CPC phía đối diện.

4. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu 
biểu trong tham gia tự quản đường biên, mốc quốc giới; củng cố, kiện toàn hoạt động 
các mô hình “Tổ tự quản ANTT khóm, ấp biên giới”, “Tổ xe Honda ôm an toàn”, “Tổ 
tự quản đường biên, mốc quốc giới”,“Tổ phụ nữ tự quản đường biên, mốc quốc giới”, 
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duy trì các hộp thư tố giác tội phạm,... phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nâng 
cao vai trò trách nhiệm của các tập thể, hộ gia đình và cá nhân trong tham gia xây dựng, 
quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, ANBGQG.

5. Tiếp tục ưu tiên đầu tư kinh phí và huy động các nguồn lực để xây dựng, 
củng cố các công trình phòng thủ gắn với triển khai có hiệu quả các dự án phát triển 
kinh tế - xã hội trên địa bàn biên giới. Mở rộng các loại hình dịch vụ, thương mại, 
khai thác lợi thế kinh tế biên giới, đẩy mạnh các chương trình khuyến nông, khuyến 
công, giải quyết việc làm, nhằm ổn định và phát triển sản xuất, nâng cao đời sống 
Nhân dân, thực hiện tốt các mục tiêu Chương trình quốc gia xây dựng nông thôn 
mới, xóa đói, giảm nghèo bền vững.

6. Chủ động, tích cực xây dựng biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát 
triển với chính quyền, lực lượng bảo vệ biên giới CPC phía đối diện, kết hợp chặt 
chẽ công tác đối ngoại Biên phòng, đối ngoại nhân dân; tiếp tục thực hiện có hiệu 
quả mô hình kết nghĩa cụm dân cư 02 bên biên giới, kết nghĩa giữa các đồn Biên 
phòng với lực lượng bảo vệ biên giới CPC đối diện.

7. Xây dựng lực lượng BĐBP thật sự trong sạch, vững mạnh, “Mẫu mực, tiêu 
biểu”, đủ sức làm tốt vai trò nòng cốt, chuyên trách trong quản lý, bảo vệ chủ quyền 
lãnh thổ, ANBGQG; kịp thời xử lý các vụ việc xảy ra trên biên giới đúng chủ trương, 
đối sách, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phân giới cắm mốc của tỉnh; kiểm tra, kiểm soát 
cửa khẩu, biên giới chặt chẽ, đúng pháp luật, không để sót lọt đối tượng, vũ khí, tài 
liệu qua biên giới, bảo vệ toàn vẹn chủ quyền lãnh thổ và lợi ích quốc gia, xây dựng 
biên giới hoà bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

8. Hằng năm, vào dịp tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” (ngày 03/3) các 
địa phương lồng ghép tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm thực hiện Chỉ thị số 01, 
đánh giá những việc làm được, chưa làm được; kịp thời biểu dương khen thưởng những 
tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 01.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không./.

Nơi nhận: 
- Bộ Quốc Phòng; 
- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo An Giang;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng NC, KGVX, TH;
- Lưu HCTC. 

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước
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